(25) 完全に知性的である天使がある意味で時間を超えた存在者であると言われる以上、理性を用いる人間が時間的存在者であるといふことは確実に前提されてくる（『神学大全』第一部第一〇七問題第四項）。

(26) (27) もの」とを細分化してゆく理性的推論の営みはそもそも時間的であると考えられる。本稿の註一二も参照のいふ。マスが与える基本的な定義は以下の通りである。「何らかの事物にふさわしいのは、自らの自然本性の特質に即してその事物とゆきあうものである。これは、自らの自然本性にしたがつて人間が理性的である、といふかぎりにおいて理性的に推論することが人間にふさわしいがゆえに、人間には理性的に推論するといふのがふさわしく、といふのと同様である (unicuique rei conveniens est illud

quod competit sibi secundum rationem propriae naturae:

sicut homini conveniens est ratiocinari quia hoc convent sibi in quantum est rationalis secundum suam naturam)」(『神学大全』第三部第一問題第一項主文)。だだ「」の規定だけでは不十分であり、本註の前後に述べぬよべた、「それなしにはありえない」わけではなくと云う要素も、「ふやわしる」のうちに含める必要がある。

(28)

もちろん以上のよろな態度に対しても、キリスト教に核的な受肉と受難とを歴史的偶發性のもとに矮小化してしまう、という批判がありうる。しかし、論理的に必然的ではないということは全くキリストの受肉の価値を損なわない。むしろ理性で捉えがたいことがらをその善性ゆえに贊美しつゝ、そこには歴史的な意味を見出るのが「ふやわしる」の概念の眼目である(この点につづてはたとえば桑原直己「トマス・アクィナスにおける「愛」と「正義」」知泉書館、一〇〇五年、三五一四三頁などを参照のこと)。『神学大全』第一部および第二部に展開されると、抽象的とも捉えられる理論は、第三部キリスト論において「ふやわしる」を通して説明される歴史性を付与される「」、眞にキリスト教的なものとなるのである。この点については、桑原も言及していく。ハニの以ての論文が古典的かつ啓発的であると考えられぬ。Marie-Dominique Chenu, « Le plan de la Somme théologique de

S. Thomas », *Revue thomiste* 39, 1939, pp. 93-107.

(29) “ad finem aliquem dicitur aliquid esse necessarium dupliciter: uno modo, sine quo aliiquid esse non potest [...]; alio modo, per quod melius et convenientius pervenitur ad finem.” (『神学大全』第三部第一問題第一項主文) 全く同様の内容についてば、諸秘跡が如何なる意味で救済のために「必要(necessarium)」かを区分する、『神学大全』第三部第六五問題第四項主文にも記載がある。

(30) “Deus enim per suam omnipotentem virtutem poterat humanam naturam multis aliis modis reparare”. (『神学大全』第三部第一問題第一項主文)

(31) 無論、本稿はトマスの沈黙を言葉の受肉と同列のものとして想定するわけではないが、少なくとも沈黙が歴史的に驚くべき事態であることを認める。そして、歴史的な事象に対しても積極的にふやわしを読み込むことが、少なくともトマスがそうしていたように、攝理的なものに対する態度として適切と考えるものである。

(32) トマスは『神学大全』第三部第一問題第一項主文で、「より善くよりふやわし」という意味での必然性を受肉に見出そうとする際に、受肉が持つ善い効果を多数(善へと人間を推し進める効果について五つ、悪から人間を引き離す効果について五つ、計一〇通り)列挙している。トマスが各項の主文でいかほどの例を数え上げる

いは」へ稀であるから、善やを数えべくすとこうじが「やわらげ」を判断するためのひとつの条件であると考へてよぶように思われる。善い効果が多く伴われるからやわらげのだ、といふ態度を根拠薄弱と看做し棄却すれば、それは容易いが、トマスがこの箇所で問題としているところから、あるいは我々が本稿で扱うことがらについては、どのような根拠も必ずある程度薄弱である（明晰判明な根拠を持ちえない）といふことを忘れてはならぬ。むろん論理的必然性を見いたせないからこそ、様々な善い側面を通じてあることがらのやわらげを認め、驚嘆するのもにそれを賛美するのである。

たゞえば『神学大全』第一部第五問題第四項（第一異論）には「善とは自らの存在を拡散させるものであつて、」の事情はティオニアシオスが「善はそいかいあらゆるものが自存し存在するところのものである」と述べる言葉かの看取られる通りである（bonum est diffusivum sui esse, ut ex verbis Dionysii accepitur, quibus dicit quod bonum est ex quo omnia subsistunt et sunt）。

問題第三項第一異論には「ティオニアシオスによれば善は自己拡散的・自己伝達的である（bonum est diffusivum et communicativum sui, secundum Dionysium）」。

やわらげん第11の一部の一般倫理において、冒頭第一問題の第四項第一異論かい、「実際、善は、自らの特質に

よひて自己拡散的であるが、これはディオニアシオス『神名論』第四章によつて明らかな通りである（Bonum enim, secundum suam rationem, est diffusivum sui, ut patet per Dionysium, IV cap. de Div. Nom.）などと云ふたちで引用されてしまう。慣れは全て異論だが、異論解答においても基本的には受け入れな。

(34) 『神学大全』第一の一部第一一一問題第五項第一異論、第一一五問題第九項第一異論、第一11の一部第一一一四問題題第五項第三異論、第一五一問題第四項第三異論など。

(35) “bonum commune potius est bono privato si sit eiusdem generis; sed potest esse quod bonum privatum sit melius secundum suum genus. Et hoc modo virginitas Deo dicata praefertur fecunditati carnali”。（『神学大全』第一の一部第一五二問題第四項第三異論解答）

(36) “Tum quia bonum divinum est potius bono humano. Tum quia bonum animae praefertur bono corporis. Tum etiam quia bonum contemplativae vitae praefertur bono activae. Virginitas autem ordinatur ad bonum animae secundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea quae sunt Dei. Coniugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani: et pertinet ad vitam activam, quia vir et mulier in matrimonio viventes necesse habent cogitare quae sunt mundi, ut patet per apostolum, I ad

Cor. VII". ([『神学大全』第一の一部第一五]問題第四項主文)

(37)

「いりて観想といふ語を引き合ひに出すのは、観想と神秘の間に著しく強いつながりが見られるためである。もちろん、トマスの沈黙に先立つ神秘的幻視と「観想」などが同じ状況を指し示してゐるにただちに断言するいふはできません。よつて思われるし、そのよつたな断定は控えめに留めてお誤つてゐる。しかし両者の間にはある程度の同一化が可能であると思われる。既に引いた通り「私が見た」とや私は啓示されたことかひやむ、私が書いたりむのすべてでは私には毫屑のゆゑに見えぬ (Omnia que scripsi videntur michi palee respectu eorum que *vidi* et revelata sunt michi)」 (*Fuentes vitae, op. cit.*, p. 377) 云類くベリム。

かひやむ、トマスは沈黙に先立ち何かを「見た」のである、観想もまた見るに存するためである。^Q

(38) [『神学大全』第一の一部第一八]問題第一項主文。

(39) "ad opera vitae activae interdum aliquis a contemplatione avocatur propter aliquam necessitatem praesentis vitae".

(『神学大全』第一の一部第一八)問題第一項第二異論解題

(40) 以下の一文言を参照。「のよつたものであれ何いかの隣人愛のために、活動的生は必要とされる (vita activa necessaria est ad dilectionem proximi qualcumque)」 (『神

学大全』第一の一部第一八)問題第四項第一異論解答)。

(41)

『神学大全』第一の一部第一八)問題第四項主文。

(42)

"sicut Philosophus dicit, in XII *Metaphys.*, bonum multitudinis, sicut exercitus, est duplex. Unum quidem quod est in ipsa multitudine: puta *ordo exercitus*. Aliud autem quod est separatum a multitudine, sicut bonum ducis: et hoc melius est, quia ad hoc etiam illud aliud ordinatur. Gratia autem gratis data ordinatur ad bonum commune Ecclesie quod est *ordo ecclesiasticus*, sed gratia gratum faciens ordinatur ad bonum commune separatum, quod est ipse Deus". (『神学大全』第一の一部第一八)問題第五項第一異論解題)

(43)

「のう一種類の恩寵の区別」のこゝでは本稿註八を参照のこと。

(44)

"Remotio igitur boni negative accepta, mali rationem non habet: alioquin sequeretur quod ea quae nullo modo sunt,

mala essent; et iterum quod quaelibet res esset mala, ex hoc quod non habet bonum alterius rei, utpote quod homo esset malus, quia non habet velocitatem capreæ, vel fortitudinem leonis". (『神学大全』第一部第四八問題第三項主文)